Manaus, segunda-feira,  02 de março de 2015. Ano II, Edição 289  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

* ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 066/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 21, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO a Instituição do Fundo especial da Câmara

Municipal de Manaus através da Lei n. 292, de 19 de dezembro de
2011;

CONSIDERANDO a necessidade da composição de
profissionais para operacionalizar o funcionamento, desempenho do
referido Fundo;

RE S O LV E :

I - DESIGNAR os servidores deste Parlamento Municipal,
conforme abaixo relacionado, sem ônus para o Erário, para fazerem
parte do Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se

Manaus, 09 de janeiro de 2015.

(*) Republicado por ter saído com incorreção

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 148/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21 do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Instituição do Fundo especial da Câmara

Municipal de Manaus através da Lei n. 292, de 19 de dezembro de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade da composição de profissionais
para operacionalizar o funcionamento, desempenho do referido Fundo;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 066/2015;

R E S O L V E

I – SUBSTITUIR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, a senhora

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, no lugar do senhor ANTONIO
SANTINO DE SOUZA, para exercer a função de Apoio Técnico
Financeiro, no Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus,
designado pelo Ato da Presidência n. 066/2015-GP/DIAD.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus,  09 de fevereiro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 174/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21 do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Instituição do Fundo especial da
Câmara Municipal de Manaus através da Lei n. 292, de 19 de
dezembro de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade da composição de
profissionais para operacionalizar o funcionamento, desempenho do
referido Fundo;

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 066/2015;

R E S O L V E

I – SUBSTITUIR, a contar de 09 de fevereiro de 2015, a senhora
SILVANA MIRANDA CORRÊA, no lugar do senhor RUBENILSON
RODRIGUES MASSULO, da Diretoria de Administração, no Fundo
Especial da Câmara Municipal de Manaus, designado pelo Ato da
Presidência n. 066/2015-GP/DIAD.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus,  19 de fevereiro de 2015.

Rubenilson Rodrigues Massulo Diretoria de Administração

Walber Moraes dos Reis Presidente do Conselho
Fiscal

Neide de Souza Campelo Membro do Conselho Fiscal
Leila de Castro Atem Membro do Conselho Fiscal
Antônio Santino De Souza Apoio Técnico Financeiro

Aldenizia Rodrigues Valente Departamento de
Contabilidade

Juliane Roque Cortezão Departamento Financeiro
Luiz Carlos Santos Departamento de Orçamento
Ana Lucia Maciel Lopes Departamento de Orçamento

Maria da Conceição Silva Maia ACP

Paula Priscilla Florencio Acordi
Departamento de Cotação de
Preço

Manaus, segunda-feira, 02 de março de 2015

Edição 289

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 177/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 334/15;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora ELENICE RIBEIRO DA ROCHA, a
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito
os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n.
169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 178/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2534/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora KELLY CRISTINA SANTOS
COSTA, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver
satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da
Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 179/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2540/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com

percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora SINTIA MARA PESSOA
MEDEIROS, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de
haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º
da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 180/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 028/15;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), a servidora ELIETE
MOURA BENEVIDES, a contar da data do processo em epígrafe, em
virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I,
alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

Manaus, segunda-feira, 02 de março de 2015

Edição 289

3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 181/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2571/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), ao servidor MIRLAN MATOS DE MENEZES, a
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito
os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n.
169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 182/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2546/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora VERONICA DE MELO SILVA, a
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito
os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n.
169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 183/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2547/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora SIMEY SANTANA BRAGA, a
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito
os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n.
169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 184/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2533/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), ao servidor HAROLDO DA SILVA AMORIM, a
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito
os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n.
169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

Manaus, segunda-feira, 02 de março de 2015

Edição 289

4

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 185/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2535/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), ao servidor NELSON
COSTA DA SILVA, a contar da data do processo em epígrafe, em
virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I,
alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 186/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2556/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com

percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora ROSANA CELESTINO DE
OLIVEIRA GOMES, a contar da data do processo em epígrafe, em
virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I,
alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 187/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 302/15;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), ao servidor MIGUEL TOMAZ DE MENEZES
FILHO, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver
satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da
Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 188/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2544/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), ao servidor JOSÉ CARLOS ANCHANJO
JUNIOR, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver
satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da
Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

Manaus, segunda-feira, 02 de março de 2015

Edição 289

5

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 189/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 270/15;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora CHEILA MARIA AQUINO DE
SOUSA, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver
satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da
Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 190/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2570/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com

percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora DALCILENE OTAVIANO
PORTELA, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de
haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º
da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 191/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2548/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com

percentual de 25% (vinte e cinco por cento), a servidora FABIANA
PACÍFICO SEABRA, a contar da data do processo em epígrafe, em
virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I,
alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 192/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 0011/15;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com

percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora MARIA DO ROSÁRIO OLIVEIRA
GARCIA, a contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver
satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da
Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

Manaus, segunda-feira, 02 de março de 2015

Edição 289

6

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 193/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 02539/14;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com

percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 25%
(vinte e cinco por cento), a servidora ALCINEA MAQUINÉ MARINHO, a
contar da data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito
os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n.
169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 24 de fevereiro de 2015

PORTARIA Nº 014/2015 – GP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n.
377/15;

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n.
1.118, de 1º de setembro de 1971;

R E S O L V E,

I – DETERMINAR a instauração de sindicância, para apurar a
responsabilidade dos fatos relatados no Processo supracitado.

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada pelo
Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para atuar
como Comissão Sindicante, sob a presidência da Dra. Pryscila Freire de
Carvalho.

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 23 de fevereiro de 2015.

PORTARIA Nº 017/2015 – GP/ DIAD

CONSTITUI Comissão para
acompanhamento e fiscalização do
Contrato n. 023/2014.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos

parágrafos da Lei n. 8.666/93;

R E S O L V E,

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma
identificada nos Termos do Contrato n. 023/2014, sem ônus para este
Poder Legislativo:

SILVANA MIRANDA CORRÊA

FRANKLIN JOSÉ NASCIMENTO SARAIVA

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar

de 02/03/2015.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 27 de fevereiro de 2015.

Manaus, segunda-feira, 02 de março de 2015

Edição 289

7

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 30 de janeiro de 2015.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 30 de janeiro de 2015.